Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 201774 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072500074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 304, DE 20 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Base Legal: Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o Decreto
nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, a Portaria nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, Portaria
Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, de 06/11/2002, publicada em 07/11/2002, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015. Campus São Paulo. Processo n° 23089.035476/2017-91.

C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas
Existentes

Regime de Trabalho

Professor
Adjunto A

Ciência da Saúde/ Dermatologia Graduação na área da Medicina. Título de especialista em Dermatologia. Título de Doutor nas áreas de
Ciências da Saúde.

01 40 horas

Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição
R$ 3.117,22 R$ 2.580,39 R$ 5.697,61 R$ 458,00 R$ 142,44 31/07/2017 a 29/08/2017

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Concurso;
3. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do concurso público docente.
5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

NELSON SASS
Vice Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão nº 48/2017
PROCESSO Nº 23089.000999/2015-54
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato nº 15/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 09/03/2016, página 66, seção 3, e extratos
do termo aditivo nº 61/2016, publicado no Diário Oficial da União
em 21/12/2016, página 106, seção 3, e do termo aditivo nº 23/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 27/03/2017, página 57,
seção 3, e do termo aditivo nº 37/2017, publicado no Diário Oficial
da União em 26/06/2017, página 51, seção 3.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: CHARLES BONETTI.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12º, Parágrafo 2º, da Lei nº.
8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 24/07/2017
VAGA: 0873593

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085000823201702 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para manutenção corretiva com
troca de peças de equipamentos gráficos da UFTM. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 25/07/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-39-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 25/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
estarão disponíveis nos sites: www.uftm.edu.br e www.comprasgo-
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000015/17-01. PREGÃO SRP Nº 9/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MINEI-
RO. CNPJ Contratado: 12420164000319. Contratado : CM HOS-
PITALAR S.A. -.Objeto: Aquisição de tiras reativas para dosagem de
glicemia em sangue fresco capilar venoso,arterial e neonatal com
cessão de equipamentos em regime de comodato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 25/07/2017 a 24/07/2018. Valor Total:
R$217.500,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE801810. Data de As-
sinatura: 20/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 46/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000051201767 . Objeto: TAP tira de teste rápido,
coagucheck XS PT TEST-48 tiras pro caixa(2x24) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Hospital possui o aparelho leitor
das tiras que são distribuição exclusiva no brasil da Roche do Brasil
Declaração de Inexigibilidade em 24/07/2017. AUGUSTO CESAR
HOYLER. Gerente Administrativo do Hc/uftm Filial Ebserh. Ra-
tificação em 24/07/2017. LUIZ ANTONIO PERTILI RODRIGUES
DE RESENDE. Superintendente do Hc/uftm Filial Ebserh. Valor Glo-
bal: R$ 9.672,00. CNPJ CONTRATADA : 30.280.358/0006-90 RO-
CHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA..

(SIDEC - 24/07/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 150221

Número do Contrato: 40/2012. Nº Processo: 23127000224/12-32.
DISPENSA Nº 471/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CPF Contratado: 06101909620. Con-
tratado : REINALDO LUIZ DE OLIVEIRA RESENDE-.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018. Valor Total:
R$120.449,40. Fonte: 151001093 - 2017NE801070. Data de Assi-
natura: 13/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 150221

Número do Contrato: 59/2015. Nº Processo: 23127000117/15-57.
INEXIGIBILIDADE Nº 139/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
46563938000110. Contratado : TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL
LTDA. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)me-
ses,bem como promover o reajuste com base no IGP-M. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/07/2017 a 23/07/2018. Valor Total:
R$124.170,96. Fonte: 151001093 - 2017NE801091. Data de Assi-
natura: 18/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 150221-15242-2017NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000135/17-09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Detergente Multienzimático, para atender a Central de Ma-
teriais Esterilizados do Hospital de Clínicas da Universidade Federal
do Triângulo Mineiro. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150221-05-39-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 25/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2017 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações deste objeto des-
critas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão às
últimas.

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 150221-15242-2017NE800054

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2017 - UASG 154043

Nº Processo: 23117004190201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial educativo, entre outros Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
25/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLAN-
DIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-05-
74-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
os demais anexos encontram-se disponíveis no site www.licita-
coes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 24/07/2017) 154043-15260-2017NE800513

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL No- 52, DE 24 DE JULHO DE 2017

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio
de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, Portaria In-
terministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada no DOU de 27 sub-
sequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no
DOU de 28 subsequente, faz saber que no período de 25 de julho a
14 de agosto de 2017, na Universidade Tecnológica Federal do Pa-
raná, Câmpus Ponta Grossa, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo para Professor Substituto para o preenchimento de
02 (duas) vagas para a carreira de Professor do Magistério Federal -
Substituto, nas áreas de Engenharia Mecânica/Fenômenos de Trans-

porte, e Engenharia Química/Operações Industriais e Equipamentos
para Engenharia Química, nos termos do Edital nº 003/2017-PS-PG-
Abertura, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico www.utf-
p r. e d u . b r

1. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1.Não ser docente vinculado à carreira do magistério fe-
deral de que trata a Lei nº 12.772/2012.

1.2.Atender aos requisitos do Anexo I.
1.3.Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir

o candidato que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a
égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24 meses.

1.4.Não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5.No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária
compatível com a proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
MADALOSSO VIEIRA

CAMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 153251

Nº Processo: 23064003286201792. PREGÃO SISPP Nº 18/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 22823882000128. Contratado : VIP-
TECH DESENVOLVIMENTO DE -PROGRAMAS LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de monitoramento ele-
tronico de alarmes e cameras, com tatico movel 24 horas e ma-
nutenção do sistema, sem custo adicional. Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993 . Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$46.490,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800177. Data de Assina-
tura: 07/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 153251-15246-2017NE800045

CAMPUS DOIS VIZINHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2017

Declaramos vencedora do presente processo a empresa OI
S.A-Em recupração Judicial(76535764000143)item 01.

MICHELE PATRICIA ANICIAS BRITEZ
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 153991-15246-2017NE800301

CAMPUS PONTA GROSSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2017

Declara vencedora do pregão a empresa WAM Licitações
Ltda CNPJ 20973477000160 com o valor total de R$ 13797,00.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de despesa

(SIDEC - 24/07/2017) 153178-15246-2017NE800022

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-25T00:37:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial